

Số: /BC-SCT

Trà Vinh, ngày tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình sản xuất công nghiệp, hoạt động thương mại tháng 3, lũy kế Quý I/2023 và Chương trình công tác Quý II/2023

Triển khai các giải pháp cụ thể hóa Kế hoạch, Chương trình hành động của UBND tỉnh, Bộ Công Thương thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; quán triệt thực hiện tốt chủ đề điều hành của năm 2023 về “Đoàn kết, kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả”. Tập thể lãnh đạo, công chức, viên chức ngành công thương tập trung, nỗ lực hoàn thành các nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Công Thương giao, đến quý I/2023 đạt được một số kết quả như sau:

I. VỀ CHỈ TIÊU CÔNG NGHIỆP-THƯƠNG MẠI THÁNG 3, LŨY KẾ QUÝ I/2023:

1. Công nghiệp:

- **Chỉ số sản xuất công nghiệp** ước tháng 03 tăng 19,01% so tháng trước, giảm 15,91% so tháng cùng kỳ, lũy kế quý I giảm 19,9% so quý cùng kỳ.

- **Giá trị sản xuất công nghiệp** tính chung cả tỉnh ước tháng 03 đạt 2.582,06 tỷ đồng, tăng 14% so tháng trước, giảm 1,16% so tháng cùng kỳ.

Lũy kế quý I:

+ **Có Nhiệt điện**: ước 7.038,88 tỷ đồng, đạt 20,79% kế hoạch, giảm 5,53% so quý cùng kỳ.

+ **Không có Nhiệt điện**: ước 4.201,37 tỷ đồng, đạt 22,28% kế hoạch, tăng 7,88% so quý cùng kỳ.

- **Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu**: Tháng 03/2023 so với tháng 02/2023, trong 13 sản phẩm có 11 sản phẩm tăng (Thủy sản đông lạnh, Quần áo các loại, Sản xuất điện, Giày thành phẩm, Thuốc viên các loại, Bộ truyền dẫn điện dùng trong ô tô, Thảm dệt các loại, Gạo xay xát, Than hoạt tính, Điện thương phẩm, Nước sinh hoạt); 01 sản phẩm giảm (Túi xách các loại) và 01 sản phẩm hết thời vụ. **Lũy kế quý I/2023 so quý I/2022**, có 08 sản phẩm tăng (Thuốc viên các loại, Túi xách các loại, Thảm dệt các loại, Than hoạt tính, Quần áo các loại, Nước sinh hoạt, Thủy sản đông lạnh, Điện thương phẩm); 05 sản phẩm giảm (Gạo xay xát, Giày thành phẩm, Đường kết, Bộ truyền dẫn điện dùng trong ô tô, Sản xuất điện).

- **Tỷ lệ hộ sử dụng điện:** Tháng 03/2023 phát triển được 103 hộ sử dụng điện, lũy kế Quý I phát triển 231 hộ sử dụng điện, đạt tỷ lệ 99,52% so với tổng số hộ dân toàn tỉnh⁽¹⁾.

2. Thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ ước tháng 03/2023 đạt 4.680,3 tỷ đồng, tăng 3,38% so tháng trước, tăng 38,50% so tháng cùng kỳ, lũy kế quý I ước đạt 14.184,14 tỷ đồng, đạt 27,04% so kế hoạch, tăng 56,52% so cùng kỳ⁽²⁾.

II. THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN:

1. Lĩnh vực công nghiệp:

- Về quản lý công nghiệp- môi trường- hóa chất:

+ Về phát triển cơ sở, doanh nghiệp: Phát triển mới 04 doanh nghiệp, tổng vốn đăng ký 05 tỷ đồng, lao động 38 người. Lũy kế 03 tháng phát triển 16 doanh nghiệp, tổng số vốn 72 tỷ đồng, số lao động 376 lao động; không có doanh nghiệp giải thể. Nâng tổng số toàn tỉnh doanh nghiệp ngành công thương hiện có 10.978 cơ sở, doanh nghiệp (trong đó: 517 doanh nghiệp, 08 HTX, 10.419 cơ sở và hộ cá thể) và số lao động là 63.433 lao động.

+ Trình UBND tỉnh xin chủ trương không ban hành Quy định khuyến khích, tổ chức thực hiện xã hội hóa đầu tư xây dựng, kinh doanh và vận hành công trình hạ tầng bảo vệ môi trường đối với cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

+ Đề nghị các đơn vị có liên quan và một số doanh nghiệp sản xuất sản phẩm hỗ trợ trên địa bàn tỉnh đăng ký Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ năm 2024 của Bộ Công Thương và đăng ký nhu cầu hỗ trợ vốn đối với doanh nghiệp vừa và nhỏ theo Quyết định số 2774/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh.

+ Xây dựng và ban hành: Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 19/01/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm, triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành công thương năm 2023; Kế hoạch triển khai Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động; Kế hoạch triển khai thực hiện phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất; Đề nghị các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và các đơn vị hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định.

+ Thẩm định và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 02 đơn vị⁽³⁾, lũy kế đến nay đã cấp được 34 Giấy chứng nhận; Thẩm định 02

¹ Theo Quyết định số 122/QĐ-UBND ngày 08/02/2023 của UBND tỉnh Trà Vinh thì tổng số hộ dân toàn tỉnh là 286.702 hộ; kế hoạch tỷ lệ hộ sử dụng điện năm 2023 là 99,6%. Nâng tổng số hộ sử dụng điện đến nay là 285.326 hộ.

² Trong đó: Bán lẻ ước đạt 9.660,84 tỷ đồng, tăng 53,69% so cùng kỳ, đạt 26,89% kế hoạch; Lưu trú, ăn uống ước đạt 2.515 tỷ đồng, tăng 76,5% so cùng kỳ, đạt 26,38% kế hoạch; Dịch vụ du lịch ước đạt 11,59 tỷ đồng, tăng gần 20 lần so cùng kỳ, đạt 55,19% kế hoạch; dịch vụ khác ước đạt 1.996,96 tỷ đồng, tăng 47,84% so cùng kỳ, đạt 28,61% kế hoạch.

³ Trung tâm thông tin và ứng dụng khoa học công nghệ; Công ty Cổ phần Bảo Lâm Hoàng Nguyên

Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản mỏ cát san lấp của Công ty TNHH MTV khai thác cát Cao Lãnh và Công ty Cổ phần đầu tư Kiên Giang SG.

- Về phát triển điện:

+ Chỉ đạo các đơn vị hoạt động điện lực thường xuyên đầu tư, cải tạo và nâng cấp lưới điện đáp ứng phụ tải và nhu cầu khách hàng, tháng 03 phát triển 0,85km đường dây trung thế; 0,48km đường dây hạ thế, 8 trạm biến áp (dung lượng 825kV). Lũy kế 03 tháng phát triển 15,86km đường dây trung thế; 3,84km đường dây hạ thế, 150 trạm biến áp (dung lượng 25.985,33kV) ⁽⁴⁾.

+ Triển khai kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2023, trong tháng tiết kiệm 2.247.738 kWh, tăng 1,31% so với cùng kỳ. Lũy kế tiết kiệm được 4.450.150 kWh, tăng 1,63% so với cùng kỳ. Trong đó: Doanh nghiệp sản xuất 1.766.468 kWh, chiếm 39,69% tổng sản lượng điện tiết kiệm toàn tỉnh.

+ Tham mưu trình UBND tỉnh: phân bổ sản lượng điện năng tiêu thụ năm 2023 đối với cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách nhà nước; phê duyệt Kế hoạch và phương án cung cấp điện năm 2023; phê duyệt danh sách khách hàng sử dụng điện quan trọng năm 2023; dự thảo Báo cáo giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Tổ chức Đoàn khảo sát nhu cầu sử dụng điện mở rộng quy mô sản xuất sản phẩm đạt chuẩn OCOP tại 08 cơ sở đăng ký nhu cầu sử dụng điện trên địa bàn tỉnh; Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ và ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển điện tỉnh Trà Vinh năm 2023.

+ Phối hợp Công ty Điện lực tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch giờ trái đất năm 2023.

+ Tham mưu UBND tỉnh kiến nghị Bộ Công Thương tiếp tục hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho nhà đầu tư (*nhà máy điện gió Hiệp Thạnh*) liên quan đến 15/18 tua bin điện gió chưa được vận hành thương mại; đề xuất UBND tỉnh đăng ký dự án xuất khẩu điện từ Trà Vinh đi nước Singapore; Đề nghị các đơn vị liên quan cập nhật dự án Nhà máy điện sinh khối Trà Vinh vào phương án phát triển hạ tầng năng lượng tỉnh Trà Vinh. Tiếp tục theo dõi các dự án đã trình Bộ Công Thương bổ sung Quy hoạch điện lực quốc gia (Quy hoạch VIII) và hỗ trợ 04 dự án điện gió đang được triển khai trên địa bàn tỉnh.

+ Thực hiện thẩm định và cấp Giấy phép hoạt động điện lực lĩnh vực tư vấn chuyên ngành điện lực đến 35 kV cho Công ty TNHH MTV Tư vấn xây dựng Thương mại Vĩnh Phát⁽⁵⁾; Thẩm định đề xuất dự án “Khu neo chòu tàu Cảng biển trung tâm điện lực Duyên Hải” của Tổng công ty Phát điện 1”.

3. Lĩnh vực thương mại:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Thúc đẩy Doanh nghiệp tham gia trực tiếp các mạng phân phối nước ngoài đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 ban hành Kế hoạch thực

⁴ Năng tổng số toàn tỉnh 3.143,49km đường dây trung thế; 5.339,39km đường dây hạ thế và 6.483 trạm biến thế (tổng dung lượng 560.609.14kVA).

⁵ Lũy kế đến nay đã cấp 17 giấy phép

hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hoá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Tổ chức đoàn công tác nắm tình hình dự trữ hàng hóa phục vụ bình ổn thị trường Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 tại các Doanh nghiệp tham gia bình ổn năm 2023 theo Quyết định số 1215/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 của UBND tỉnh. Đồng thời, báo cáo kịp thời về Bộ Công Thương và UBND tỉnh tình hình thị trường, cung cầu giá cả hàng hóa tại địa phương, tình hình trước, trong và sau Tết.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn về Hiệp định EVFTA và các tiêu chuẩn xuất khẩu chính ngạch sang thị trường Trung Quốc cho 58 đại biểu đại diện các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh.

- Phát triển mới 01 cửa hàng⁽⁶⁾ xăng dầu, thu hồi 03 Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu⁽⁷⁾; xác nhận đăng ký giờ bán hàng cho 308 cửa hàng; Chấp thuận cho 20 cửa hàng⁽⁸⁾ bán lẻ tạm ngừng kinh doanh theo đề nghị của Doanh nghiệp. Đến nay toàn tỉnh có 327 cửa hàng, sức chứa 9.810m³, 10 thương nhân phân phối, 01 tổng đại lý và 04 kho xăng dầu với tổng dung tích 9.100m³; 05 Thương nhân phân phối mua bán khí; 07 siêu thị, 02 Trung tâm thương mại và 115 chợ; 24 Cửa hàng tiện lợi (Bách Hóa xanh 16 cửa hàng; Vinmart+ 08 cửa hàng); 04 máy bán hàng tự động,... các đơn vị được thiết kế xây dựng đảm bảo an toàn theo quy chuẩn và tiêu chuẩn hiện hành, từng bước hình thành nét văn minh thương mại.

- Về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng: (1) Phối hợp với Đài Truyền hình Trà Vinh triển khai kế hoạch phối hợp thực hiện chuyên mục tuyên truyền cung cấp những thông tin cơ bản về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, với chủ đề: Hưởng ứng “Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; (2) Kiện toàn hội viên Hội bảo vệ người tiêu dùng Trà Vinh; (3) Tổ chức Lễ phát động các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam” năm 2023 cho trên 50 đại biểu là đại diện các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự và thực hiện treo 60 băng rôn tuyên truyền trên các tuyến đường nội ô thành phố Trà Vinh và các chợ trên địa bàn huyện trong tỉnh.

- Về hoạt động cấp Giấy phép, cấp Giấy chứng nhận, Xác nhận lĩnh vực thương mại: Xác nhận 13 hồ sơ đăng ký thực hiện khuyến mại; 01 hồ sơ đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương; cấp 75 Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu; Cấp điều chỉnh 01 giấy phép thành lập văn phòng đại diện cho Công ty Intradix Iberica S.L; tiếp nhận 06 hồ sơ tổ chức hội nghị, hội

⁶ DNTN Nguyễn Thị Thùy Trang, xã An Trường, huyện Càng Long.

⁷ Cửa hàng xăng dầu Hiệp Long 1; cửa hàng xăng dầu Mỹ Quý; Cửa hàng xăng dầu Công ty TNHH Thiên Ân Petrol.

⁸ DNTN Phú Xuân, DNTN Đông Hiếu, Công ty TNHH MTV Năng lượng Đông Phương; Công ty TNHH MTV Vạn Hòa Hưng, DNTN Mỹ Hiền, Công ty TNHH TMDV vận chuyển Tân Hải Hòa; DNTN Minh Hoàng, DNTN Trường Khang, DNTN Đầu Giồng, DNTN Minh Hớn; DNTN Tư Sâm; Chi nhánh Công ty TNHH Nhiên liệu HDCT tại Trà Vinh; DNTN Xăng dầu Mai Trâm, DNTN Đông Hiếu, DNTN Dũng Hồng; DNTN Tân Tân, DNTN Triệu Thành, DNTN Quốc Hùng; Doanh nghiệp tư nhân Ba Chuối; Doanh nghiệp tư nhân Út Chiến.

thảo; tiếp nhận và đăng tải 5.878 thông báo thực hiện khuyến mại trên trang thông tin điện tử của Sở Công Thương.

4. Lĩnh vực Khuyến công và Xúc tiến thương mại:

- Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt 11 Đề án Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến 6 tháng đầu năm và Kế hoạch “Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Trà Vinh lần thứ VI năm 2023”. Tổ chức ký kết Hợp đồng hỗ trợ các cơ sở, doanh nghiệp để triển khai thực hiện các dự án đã được phê duyệt, có 10/11 hợp đồng tham gia ký kết⁹, đến nay có 03 đề án được nghiệm thu hoàn thành, với tổng kinh phí thực hiện 1,2 tỷ đồng, trong đó khuyến công địa phương hỗ trợ 560 triệu đồng.

- Tổ chức: 02 Phiên chợ hàng Việt về nông thôn trong khuôn khổ “Tết Quân – Dân” năm 2023 tại huyện Châu Thành và thành phố Trà Vinh, mỗi Phiên chợ thu hút 24 doanh nghiệp, với 60 gian hàng trưng bày, doanh thu mỗi phiên đạt khoảng 850 triệu đồng và có hơn 5.000 lượt khách tham quan, mua sắm; Đoàn tham gia 01 cuộc Hội nghị Kết nối giao thương giữa các hệ thống Phân phối thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành phố thuộc vùng Đồng bằng sông Cửu Long tại tỉnh Bến Tre, có 12 cơ sở, doanh nghiệp tham gia với hơn 30 sản phẩm được trưng bày; 01 lớp tập huấn kỹ năng kinh doanh trên nền tảng số phát triển thương hiệu, xây dựng hình ảnh kinh tế tập thể cho Hợp tác xã, doanh nghiệp, lớp tập huấn có 70 học viên tham gia.

- Hỗ trợ 09 doanh nghiệp cập nhật, giới thiệu 18 loại sản phẩm (OCOP, CNNTTB, sản phẩm đạt chứng nhận an toàn, VietGap, ISO,...) lên Sàn Thương mại điện tử; Lựa chọn đơn vị phối hợp triển khai thực hiện hỗ trợ cho 02 đơn vị doanh nghiệp sản xuất¹⁰ có sản phẩm OCOP 4, 5 sao giới thiệu quảng bá trên sàn giao dịch nước ngoài.

- Đánh giá tình hình hoạt động 03 cửa hàng giới thiệu và bán các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP, sản phẩm thủ công mỹ nghệ đã được hỗ trợ năm 2022 tại 03 địa điểm: Khu du lịch biển Ba Động, Khu du lịch Cồn Chim và Khu di tích Ao Bà Om. Đồng thời, tổ chức khảo sát địa điểm mới để triển khai xây dựng 02 Cửa hàng tại huyện Châu Thành và huyện Càng Long.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch xây dựng ứng dụng di động (Mobile App) Sàn thương mại điện tử tỉnh Trà Vinh.

5. Lĩnh vực nông thôn mới:

- Tham gia cùng Đoàn công tác Văn phòng điều phối NTM tỉnh: Làm việc với UBND huyện Cầu Ngang và Duyên Hải và tiếp Đoàn công tác Văn phòng Điều phối NTM Trung ương thăm định 02 huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

- Tổ chức cuộc họp triển khai các văn bản hướng dẫn thực hiện tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 thuộc lĩnh vực ngành Công Thương trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

⁹ 01 Đề án xin ngừng triển khai thực hiện

¹⁰ Công ty TNHH chế biến Dừa sáp Cầu Kè và Công ty TNHH Trà Vinh Farm (thương hiệu Sokfarm)

- Hướng dẫn đánh giá và xét công nhận Tiêu chí 2.4 Tỷ lệ sản phẩm chủ lực hoặc sản phẩm OCOP của xã được bán qua kênh TMĐT trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu; Triển khai hướng dẫn thực hiện Quyết định số 4/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ và cơ chế hỗ trợ sử dụng vốn đầu tư công để thực hiện một số nội dung thuộc Dự án 1 và Tiểu dự án 1, Dự án 4 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện Tiêu chí 6.2 trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới tại huyện Càng Long; Thẩm định xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, NTM kiểu mẫu ở các huyện Càng Long, Cầu Ngang, Duyên Hải và thành phố Trà Vinh

- Tiếp tục duy trì số tiêu chí đã đạt thuộc lĩnh vực công thương trên địa bàn các xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Đến nay toàn tỉnh có 85/85 xã đạt tiêu chí số 4 về điện và tiêu chí 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; 04 huyện đạt chuẩn nông thôn mới; thị xã Duyên Hải, thành phố Trà Vinh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; Huyện Cầu Ngang và Duyên Hải cơ bản đạt 9/9 tiêu chí huyện NTM theo Quyết định số 1039/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh Trà Vinh, đang chờ Trung ương công nhận.

6. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và hoạt động pháp chế:

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch: Kế hoạch thanh tra, kiểm tra; Kế hoạch kiểm tra công vụ; Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường của Nhà nước lĩnh vực Công Thương năm 2023.

- Triển khai tổ chức 01 cuộc Thanh tra nội bộ việc thực hiện các quy định của pháp luật trong quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí; việc chấp hành pháp luật về PCTN, tiêu cực đối với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại; 01 cuộc kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 tại 22 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện: Tiểu Cần, Cầu Kè và thành phố Trà Vinh (kiểm tra theo kế hoạch của Ban chỉ đạo tỉnh). Kết quả, không có trường hợp vi phạm bị xử lý; Tham gia 02 Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành về ATTP Tết Nguyên đán 2023 do Sở Nông nghiệp Phát triển nông thôn và Sở Y Tế tổ chức.

- Thông báo lịch tiếp công dân định kỳ trong năm của Giám đốc Sở; Lãnh đạo Sở thực hiện 06 cuộc tiếp công dân định kỳ và tổ chức duy trì việc tiếp công dân thường xuyên vào các ngày hành chính.

- Trong kỳ, tiếp nhận 01 đơn phản ánh của công dân, chỉ đạo Thanh tra Sở phối hợp với các thành phần liên quan xác minh, phúc đáp thỏa đáng nội dung kiến nghị, phản ánh theo quy định.

7. Công tác hành chính, văn phòng:

- Duy trì việc tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh và Cổng dịch vụ công quốc gia. Kết quả tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả (từ

ngày 15/12/2022 đến ngày 14/03/2023) là 5.542 hồ sơ (trong đó tồn kỳ trước 78 hồ sơ, 5.171 hồ sơ nhận trực tuyến, 293 hồ sơ nhận trực tiếp và dịch vụ bưu chính; số hồ sơ thực hiện 4 tại chỗ là 5.358 hồ sơ), trả kết quả đúng và trước thời gian quy định 5.468 hồ sơ, còn 748 hồ sơ trong hạn tiếp tục giải quyết cho công dân theo đúng quy định.

- Xây dựng, ban hành các Kế hoạch: Thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ của ngành Công Thương Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 94-KH/TU ngày 07/12/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức; Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại và Kế hoạch nâng cao chất lượng các tiêu chí cơ quan đạt chuẩn văn hóa năm 2023; Cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2023; Duy trì, áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở Công Thương; Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh triển khai Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch phòng, chống ứng phó với thiên tai năm 2023 lĩnh vực ngành công thương.

- Quyết định công nhận sáng kiến, giải pháp trong công tác năm 2022 và xét thi đua khen thưởng cho tập thể các phòng, đơn vị, công chức, viên chức người lao động cơ quan; Công nhận kết quả trúng tuyển đối với 04 vị trí việc làm tại Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, kỳ xét tuyển viên chức năm 2023.

- Lập danh sách cử công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đối tượng 2; bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp sở; kỹ năng, phương pháp thực hiện các biện pháp phòng chống tham nhũng; ngạch chuyên viên, quản lý dịch vụ logistics và quản lý thông tin trong chuyển đổi số.

- Công khai minh bạch tài chính, kinh phí của cơ quan theo quy định

III. NHẬN ĐỊNH ĐÁNH GIÁ:

1. Thuận lợi:

Được sự tập trung chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ và Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh. Ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, các cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị bắt đầu ngay vào công việc; số lượng công nhân trở lại làm việc tại các doanh nghiệp đạt tỷ lệ cao. Tình hình sản xuất công nghiệp và thương mại những tháng đầu năm có chuyển biến tốt và ổn định hơn so với cùng kỳ, nổi bật là ở nhóm ngành công nghiệp chế biến chế tạo; hoạt động bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng cao; thị trường hàng hóa của các mặt hàng thiết yếu trước, trong và sau Tết Nguyên Đán ổn định, công tác nắm tình hình sản xuất tại các doanh nghiệp được quan tâm; các hoạt động bán lẻ và dịch vụ phát triển tốt, ngày

càng có nhiều điểm kinh doanh buôn bán với nhiều loại hình đa dạng, phong phú, góp phần tăng doanh thu, đóng góp vào tăng trưởng cho khu vực Dịch vụ của tỉnh; Hoạt động hỗ trợ các Đề án khuyến công và Xúc tiến thương mại tiếp tục xúc tiến, triển khai thực hiện các đề án theo kế hoạch đã được phê duyệt. Ngoài ra, công tác thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu tập trung hỗ trợ quyết liệt cho các địa phương, ưu tiên ở các huyện đăng ký huyện nông thôn mới năm 2023.

2. Khó khăn:

Công nghiệp sản xuất và phân phối điện tiếp tục sụt giảm; một số doanh nghiệp chưa có nhiều hợp đồng trong những tháng đầu năm làm ảnh hưởng nhiều đến giá trị sản xuất công nghiệp chung của tỉnh; một số chủ cửa hàng đăng ký tạm ngừng hoạt động kinh doanh xăng dầu.

3. Nguyên nhân:

- Giá cả một số hàng hóa tăng, đặc biệt là mặt hàng xăng dầu, ảnh hưởng đến chi phí nguyên liệu đầu vào của doanh nghiệp.

- Nhu cầu phụ tải điện bị giảm, Trung tâm Điều độ Hệ thống điện Quốc gia (EVN/NLDC) chưa huy động sản lượng của các Nhà máy nhiệt điện Duyên Hải 2, Duyên Hải 3 và Duyên Hải 3-mở rộng. Ngoài ra, đơn vị Tập đoàn Điện lực Miền Nam hạn chế huy động sản lượng phát lên lưới từ đó làm phân phối điện sụt giảm.

- Các cửa hàng xăng dầu đăng ký tạm ngừng hoạt động để cải tạo, sửa chữa hoặc công việc gia đình.

IV. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÍ II/2023:

Căn cứ Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh và Quyết định số 32/QĐ-BCT ngày 09/01/2023 của Bộ Công Thương ban hành Kế hoạch, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023. Sở Công Thương đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1- Tổ chức Hội nghị hoặc báo cáo sơ kết 06 tháng đầu năm của Ban Chỉ đạo phát triển điện và Ban Chỉ đạo phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh; theo dõi hỗ trợ Công trình trạm 110kV Trà Cú và đường dây 110kV Cầu Kè – Trà Cú – Duyên Hải; công trình lộ ra 110kV trạm 220kV Duyên Trà, 04 dự án điện gió đang được triển khai và các dự án đã trình Bộ Công Thương bổ sung Quy hoạch điện lực quốc gia (Quy hoạch VIII).

2- Tham mưu: triển khai Quyết định số 576/QĐ-BCT ngày 07/3/2023 của Bộ Công Thương về ban hành Kế hoạch tăng cường triển khai thực hiện chương trình hành động của Bộ Công Thương hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2023; Xây dựng dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 20/02/2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn 2022-2026 thực

hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện theo Quyết định số 280/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh về việc bổ sung dự toán, bổ sung có mục tiêu và điều chỉnh dự toán ngân sách tỉnh năm 2023.

3- Tổ chức triển khai hưởng ứng Tuần lễ Thương hiệu quốc gia chào mừng ngày thương hiệu Việt Nam 20/4 năm 2023; Các hoạt động về công tác của Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng Việt Nam trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

4- Phối hợp tốt với Cục quản lý thị trường và các đơn vị có liên quan rà soát và giám sát chặt chẽ các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng theo quy định trong kinh doanh xăng dầu. Đồng thời Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, Phòng Kinh tế thị xã, thành phố tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các mặt hàng bình ổn năm 2023, đặc biệt là mặt hàng xăng dầu, gas tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu, gas trên địa bàn, đảm bảo đủ hàng cung cấp, không để gián đoạn nguồn cung trên thị trường; Thường xuyên thông tin tình hình thị trường xuất khẩu, các sự kiện XTTM đến các doanh nghiệp xuất khẩu trong tỉnh

5- Hỗ trợ các địa phương trong tỉnh đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí xã nông thôn mới, huyện nông thôn mới và huyện nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trong Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Phối hợp tham gia cùng Đoàn Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh thẩm định kết quả đạt tiêu chí nông thôn mới thuộc lĩnh vực ngành phụ trách. Tập trung hỗ trợ huyện Trà Cú đạt tiêu chí huyện nông thôn mới và huyện Cầu Kè đạt tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao năm 2023.

6- Triển khai Kế hoạch khắc phục hạn chế, yếu kém và nâng cao chỉ số PCI năm 2022 và các năm tiếp theo trong năm 2023 và báo cáo đánh giá kết quả thực hiện.

7- Trình UBND tỉnh phê duyệt 04 Đề án⁽¹¹⁾ Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong 06 tháng cuối năm và các đề án chuyển đổi, bổ sung trong năm 2023; Tham gia và tổ chức tốt các cuộc hội thảo, tập huấn, các cuộc hội chợ triển lãm, sự kiện xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu hàng hóa và các chuyên học tập kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh; Triển khai Đề án chương trình phát triển TMĐT Quốc gia về “Hỗ trợ truy xuất nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm đặc trưng của tỉnh”; Quan tâm công tác đào tạo nghề, truyền nghề cho lao động nông thôn, ưu tiên hỗ trợ cho lao động tại các cơ sở sản xuất, gia công sản phẩm thủ công mỹ nghệ, đan lát; Đưa vào sử dụng phần mềm ứng dụng di động (Mobile App) Sàn giao dịch thương mại điện tử của tỉnh; hỗ trợ doanh nghiệp tham gia quảng bá, giới thiệu sản phẩm trên Sàn giao dịch thương mại điện tử nước ngoài.

8- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo lịch; Giải quyết kịp thời, đúng quy định đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

¹¹ Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất kẹo đậu phộng tại HKD Dư Tấn Lợi; Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất bánh ngọt tại HKD Vĩnh Xương.; Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất bánh kẹo tại HKD Cơ sở sản xuất bánh kẹo Công Lập Phát.; Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong hệ thống sơn tĩnh điện bán tự động tại Công ty TNHH MTV Chí Thương.

của công dân; Tiếp tục triển khai Kế hoạch thanh, kiểm tra năm 2023; Thông báo kết quả thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí và việc chấp hành pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực tại Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại; phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát mặt hàng thuộc chức năng quản lý của ngành; khuyến cáo người dân, doanh nghiệp đề cao cảnh giác với các thủ đoạn ngày càng tinh vi của các tội phạm trong việc sản xuất, kinh doanh, vận chuyển các loại hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ tràn lan trên thị trường, phản ánh linh hoạt, kịp thời cho cơ quan có chức năng hoặc đường dây nóng của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh để xử lý.

9- Triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, giải quyết kịp thời, đúng quy định các loại thủ tục thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương; thường xuyên cử đi đào tạo tập huấn, cập nhật kiến thức về chuyên môn nghiệp vụ cho công chức phụ trách Bộ phận một cửa của Sở Công Thương tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; đảm bảo tốt quy chế dân chủ cơ sở tại cơ quan, công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chính trị và chuyên môn, nghiệp vụ, đảm bảo các chế độ nâng lương thường xuyên, vượt khung theo quy định. Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm, nêu gương của người đứng đầu tại cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo tình hình sản xuất công nghiệp, hoạt động thương mại tháng 3, lũy kế Quý I/2023 và Chương trình công tác Quý II/2023. Sở Công Thương báo cáo Bộ Công Thương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh năm, chỉ đạo; gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (b/c);
- Tỉnh ủy; HĐND; UBND tỉnh(b/c);
- Ông Nguyễn Trung Hoàng-PCT UBND tỉnh(b/c);
- Các Sở, ngành: KHĐT; NN&PTNT; BQL Khu Kinh tế;
- Cục Thống kê (p/h);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng KT, KT&HT các huyện, thị xã, tp;
- Ban Giám đốc Sở (chỉ đạo);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Mộng Thu